et ualerent personas tibi subditas ad tibi fideliter deseruiendum inducere, ac in tuis fide et deuotione conseruare, Maiestati tuae, quoad uiueres duntaxat, facultatem nominandi nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti personas idoneas ad quecunq; Monasteria Ordinum quorumcunq; etiam de quibus consistorialiter disponi consuevit, in Regno tuo consistentia, et quorum fructus etiam in libris Camere apostolice taxati reperirentur, per decessum, seu alias quomodolibet, preterquam apud Sedem apostolicam, pro tempore uacantia per nos et pro tempore existentes Romanos Pontifices ad nominationem huiusmodi monasteriis predictis preficiendas, Ita ut ad Monasteria ipsa Monacos idoneos ut illis preficiantur, seu etiam seculares clericos, aut Prelatos, quibus illa commendari possent, nominare ualeres per alias nostras litteras motu proprio et ex certa nostra scientia inter alia concessimus, prout in dictis litteris plenius continetur. Cum autem, sicut accepimus, licet per dictas litteras fuerit tibi concessa Potestas nominandi personas ad quaecunq; Monasteria ordinum quorumcunq; pro tempore uacantia; quia tamen a nonnullis reuocari dicitur in dubium an liceat tibi nominare personas ad Monasteria etiam ordinis Sancti Augustini, quae pro tempore uacabunt, Nos igitur, ad huiusmodi tollendum dubium, motu simili et ex certa nostra scientia auctoritate apostolica tenore presentium decernimus et declaramus Maiestati tuae licere nominare personas ad quaecunq; Monasteria, etiam si sancti Augustini Ordinis fuerint, dum illa pro tempore uacare contigerit: Non obstantibus omnibus quae in dictis litteris uolumus non obstare, ceterisque contrariis quibuscunq;.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, Die xvi Septembris mdcxvii, Pontificatus nostri Anno Quinto. — *Euangelista* ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 22 de Bullas, n.º 34.

Bulla do Papa Leão X dirigida a el-Rei.**1517 — Setembro 18.**

Leo episcopus seruus seruorum dei Carissimo in christo filio Emanueli Portugalie et Algarbiorum Regi Illustri Salutem et apostolicam benedictionem.

Constantis fidei probata sinceritas et singularis deuotionis affectus, quibus nos ueneraris et Romanam ecclesiam, promerentur ut petitiones tuas illas, presertim per quas ecclesiarum dispendiis et populorum scandalis obuiari, tuis quoque commoditatibus consuli posse speratur, ad exauditionis gratiam admittamus et fauoribus prosequamur oportunis. Sane pro parte tua nobis nuper exhibita petitio continebat quod in tuis Regnis et Dominiis aliq̃ue parrochiales ecclesie existunt, quarum singularum ius patronatus et presentandi personas idoneas ad illas, eum pro tempore uacant, pluribus simul, aut singulis laicis competit; et quandoque propter pluralitatem huiusmodi Patronorum et eorum in diuersas personas ipsarum ecclesiarum, uacationibus occurrentibus, uarietatem et confusionem uotorum inter eosdem patronos et per eos sic presentatas personas ipsarumque consanguineos et amicos, iurgiorum et contentionum suscitatur occasio, et dicte ecclesie longioris, quam illarum parrochianorum animarum salus desideret, uacationis incommoda sustinere coguntur, et alia quandoque peiora contingunt, que diuinam maiestatem offendunt et scandalorum in populis materiam subministrant, ad que cuitanda multi ex dictis Patronis ius patronatus huiusmodi eis competens in te, pro te et tuis in dictis Regnis et Dominiis successoribus libenter transferrent, tuque translationem ipsam acceptares, si illis ad id faciendum et tibi ne uidearis ingratus erga eos te liberalem exhibendum apostolice sedis licentia et auctoritas suffragaretur, ex quo sperares quod dicte ecclesie Regio patrocínio commisse in spiritualibus et temporalibus susciperent incrementa ac contentionum et aliorum sinistrorum occasio penitus tolleretur; Quare pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum ut omnibus et singulis quarumuis, etiam parrochialium in Regnis et Dominiis predictis consistentium ecclesiarum,

Patronis laicis ius patronatus ipsis in dietis ecclesiis et presentandi personas idoneas ad illas, dum pro tempore uacant, ex dotatione, siue ex fundatione, consuetudine, aut priuilegio competat, in te, pro te et tuis in eisdem Regnis et Dominiis successoribus perpetuo transferendi et tibi erga illos te liberalem exhibendi absque conscientie scrupulo licentiam et facultatem concedere aliasque in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur: Nos igitur, huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica tenore presentium omnibus et singulis, quarum uis etiam parrochialium in Regnis et Dominiis predictis consistentium ecclesiarum Patronis laicis ius patronatus ipsis in dietis ecclesiis et presentandi personas idoneas ad illas siue ex dotatione, siue fundatione, uel consuetudine, aut priuilegio, uel alias competat, in te, pro te et tuis in eisdem Regnis et Dominiis successoribus prefatis perpetuo transferendi et tibi eisdem laicis Patronis, postquam ius patronatus huiusmodi in te transtulerint, non ex conuentione, siue pacto, sed ex tua mera liberalitate aliquam reconpensam etiam mere temporalem, aut immunitatem, uel iurium tibi debitorum remissionem concedendi absque alicuius conscientie scrupulo plenam et liberam licentiam et facultatem elargimur; Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac fundationibus ipsarum ecclesiarum, ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre elargitionis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum petrum, Anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo decimo septimo, Quarto decimo Kalendas Octobris, Pontificatus Anostri nno Quinto. — *Ia. Sadoletus* ¹.

¹ Arc. Nac., Maç. 20 de Bullas, n.º 25.

Breve do Papa Leão X.

1517 — Outubro 12.

Leo papa x Vniuersis Christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Nuper Vniuersos Christifideles in Regnis et Dominiis, Terris, Insulis et locis Charissimo in Christo filio nostro Emanueli Portugallie et Algarbiorum Regi Illustri subiectis habitantes, pro Redemptoris nostri gloria, eidem Regi in continuando prosecutionis expeditionis contra Christi nominis hostes subsidium cum bonis et personis pro uiribus semel et pluries assistere uellent, per alias nostras sub Plumbo hortati fuimus, requisuimus et monuimus, ac eisdem fidelibus in Regnis et locis huiusmodi habitantibus, et qui infra Annum a die publicationis earundem litterarum ex illarum Data infra Duos menses faciente computandos in illis tunc expressa adimplerent, plenariam Indulgentiam et omnium peccatorum remissionem aliaque omnia et singula in litteris Cruciate antea eidem Regi concessa contenta priuilegia et Indulta concessimus, ipsasque Cruciate et alias etiam in forma Breuis litteras, per quas eidem Emanueli Regi concessimus ut executores tot, quot sibi uideretur expedire, nominare ac pecuniarum ex huiusmodi Cruciate et facultatibus prouenientium Thesaurarios et receptores, qui pecunias iuxta ipsius Regis ordinationem conuerterent, deputare posset cum omnibus et singulis in eis contentis concessionibus et clausulis ad dictum Annum innouauimus et de nouo etiam concessimus, ac Voluimus ut executores in prioribus litteris Cruciate deputati facultate et potestate eis per ipsas priores litteras concessis dicto Anno durante Vti et stationes Vrbis quibusuis personis supradictis etiam concedere, ipsi vero, quibus per eosdem Executores Altare portatile et Confessionale ac Stationes huiusmodi concessa forent, illis, quoad uiuerent, vti possent, prout in singulis litteris predictis plenius continetur. Et licet ex dictis posterioribus litteris clare et manifeste appareat quod facultas illa, que est concessa Executoribus, concedendi Altare et Confessionalia ac stationes Vrbis, est temporalis et restricta ad Annum dumtaxat, et non illa

que datur recipientibus Confessionalia et stationes ac Altare portatile, eligendi Confessorem et presbiterum ad celebrandum missam, et Ecclesias pro consequendis Indulgentiis concessis visitantibus Ecclesiis Urbis et extra eam ad id deputatas, que est illis ad eorum vitam concessa et non expirat, nisi per obitum eorum, quibus Altare portatile et Confessionalia ac stationes huiusmodi concessa fuerunt; Quia tamen, ut idem Rex nobis nuper exponi fecit, aliqui super hoc hesitarunt ac etiam alios de nonnullis aliis circa dictas nostras litteras dubitare contingit, pro quorum declaratione ad nos habere recursum plurimum laboriosum et difficile est; Et propterea idem Rex summopere cupit eisdem executoribus dubia, que circa dictas litteras nostras pro tempore occurrent, iuxta eorum conscientiam interpretandi et declarandi licentiam concedi: Nos itaque uotis eiusdem Regis annuentes Executoribus litterarum Cruciate huiusmodi singula quoque dubia circa interpretationem et declarationem singularum litterarum Cruciate huiusmodi pro tempore occurrentia iuxta eorum conscientiam declarandi et interpretandi, eisdem auctoritate et tenore licentiam concedimus et facultatem; Ac declaramus quod illi quibus Altare portatile, uel Confessionale, aut stationes Urbis concessa fuerunt, illis quoad uixerint uli ac qui presbiteri fuerint missam celebrare, seu ipsi et alii, qui presbiteri non sunt, celebrari facere, ac Confessorem, qui, eorum audita confessione, absoluet et ecclesias pro consequentis Indulgentiis etiam eligere, donec in humanis fuerint, possint: In contrarium facientibus Non obstantibus quibuscunque.

Datum Tuscanelle, sub Annulo Piscatoris, Die XII Octobris MDXXVII, Pontificatus nostri Anno Quinto. — *Euangelista* ¹.

¹ Arch. Nat., Maç. 22 de Bullas n.º 39.

Carta de D. Miguel da Silva a el-Rei.

1517 — Outubro 16.

Senhor. Has nouas do turco ha muytos dias que estam em cala, e somente as que vem sam confirmaçam das passadas, nem sobre ysto de nouo ha y que esereuer.

Has cousas de Urbino sam de todo assentadas, e muito mays com a noua da cheguada delRey dom carlos a castella, que muyto confirmou as cousas do papa nesta terra; e a maneyra em que assentaram foy que o papa deu aos espanhoys que seguiam francisco maria sesenta mil ducados, e elles seriam poucos mays de quatro mil, e aos cascoës xxx mil, e huuns e outros, com authoridade e expresso mandado de seus principes, se partyram do campo, os espanhoes pera napoles a remediar as cousas de sicilia, que estam em grande Reuolta, e os cascoës pera milam, onde lhe ElRey de frança dá soldo. Francisco maria se partyo pera mantua, nem se quis fiar dos espanhoys, os quacs o queriam poer em saluo, mas com gente sua italiana se foy, e asy ficou Urbino haa disposiçam do papa, de que se outra vez tomou ja possissam, e praza a deus que d aquy a alguuns dias nam torne este joguo debaixo, segundo a pouca firmeza desta terra e gente.